**EX PROCONSULE**, m. qui proconsulis munere functus est. *Cod. Theod.* 6. 4. 15. Facundus ex proconsule. — Et in plur. num. *Ibid.* 7. 22. 7. Seu ex vicariis, sive ex proconsulibus, seu ex prefectis. *Inscript.* apud Henzen. 6904. POSTVLANDAM (statuam) ESSSE CREDIDIT QVOD NLLI PROCONSULVM VEL EX PROCONSULIBVS STATVENDAM ANTEA POSTVLARIT.

**EXPRODITA**, exclusa. *Gloss. Isid.*

**EXPROMISSIO**, ònis, f. 3. actus expromittendi, serio facta promissio. *Ulp. Dig.* 4. 3. 7. § 8. Si patronus nolit expromissionem ipsum manumissionem

accipere. Ita *Haloand.*, sili rectius expromissorem.

**EXPRÓMISSOR**, òris, m. 3. qui pro se, vel pro altero quocumque modo promittit: expromissor autem est plus quam fidejussor, nam hic, nisi excusso debitore, conveniri non potest; ille vero potest, quia totam obligationem in se recipit: fidejussor porro est idem atque appromissor. *Ulp. Dig.* 42. 1. 4. Idoneum expromissorem habere. *Cajus ibid.* 18. 1. 53. Expromissore, aut pignore dato. Adde *Ulp. ibid.* 4. 3. 7. § 8. *V.* voc. preced.

**EXPRÓMITTO**, mittis, misi, missum, mittere, a. 3. (ex et promitto) idem quod promitto, recipio vel pro me, vel pro altero: ex eni auget. *Varro* 2. *R. R.* 2. 5. Quum empator dixit: tanti sunt mi emp̄tae? et ille respondit, sunt: et expromisi nummos. *Al. perperam leg.* exprompsit. *Ulp. Dig.* 23. 3. 36. Debitor mulieris, jussu ejus, pecuniam viro expromisit. *Paul. ibid.* 16. 1. 22. Si mulieri dederim pecuniam, ut eam creditori meo solvat, vel expromittat.

**EXPRÓMO**, prōmis, prompsi vel promisi, prōnuntiū vel promtū, prōmēre, a. 3. (ex et promo). Part. *Expromptus* II. 1. et 2. — *Expromere*, προφέω, est promere, depromere, effere, educere (It. *tirar fuori*, *cavare*; Fr. *tirer de*, *faire sortir*, *faire paraître*; Hisp. *tirar*, *sacar a fuera*; Germ. *hervorlangen*, *herausnehmen*, — *holen* — oder bringen; Angl. *to draw out*, *draw or bring out*).

I.) Proprie. *Plaut. Mil. glor.* 3. 2. 18. Heminas octo exprompsi in urceum. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 72. 93. (199). Simia condidit in thesauros maxillarum cibum —, mox inde sensim ad mandendum manibus expromit. *Virg.* 2. *En.* 279. ipse videbar Compellet virum et mæstas expromere vuces.

II.) Translate. ¶ 1. Generativ. — a) Cum Accusativo rei. *Plaut. Mil. glor.* 4. 2. 64. Exprome benignum ex te ingenium. *Ter. Andr.* 4. 3. 8. Mibi ad hanc rem exprompta memoria atque astutia opus est. *Lucret.* 2. 387. Quid id est, animum quod percutit ipsum, Quod movet et variis sensus exprouere cogit. *Catull.* 65. 3. Nec potis est dulces Musarum expromere fetus Mens animi. h. e. edere, dar fuori. *Cic.* 2. *Att.* 12. 2. Deinde suum exprompsit odium. *Id. Mil.* 13. 33. In meo inimico crudelitatem exprompsisti tuam. *Id.* 2. *Cat.* 10. 22. Quorum omnium industria vita et vigilandi labor in antelucanis omnis expromitur. h. e. prostratur, adhibetur. *Id. Orat.* 36. 125. Quum causa ea inciderit, in qua vis eluentia possit expromi. *Seneca Troad.* 106. Nunc vires exprome dolor tuas. — Et alio sensu *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 72. Vel hilarissimum convivam hinc indidem expromasti tibi, ti proverò d'un commensale. — b) Absolute. *Plaut. Bacch.* 4. 4. 9. Servus nisi habet multipotens pectus, ubicumque usus sit, pectore expromat suo. ¶ 2. Speciatim de oratione, et significat expondere, narrare, enunciare, dire, dire, spiegare, manifestare. — a) Cum Accusativo rei. *Ter. Heaut.* 3. 3. 14. Nemo' st neutrum aniscutum bodie, apud quem expromere omnia mea occulta audeam. *Cic.* 2. *Legg.* 7. 17. Sed jam exprome, si placet, istas leges de religione. *Fronto de eloq.* (edente iterum *A. Mai*) p. 234. Thersite verbis exprompta sententia. Sic *Tac.* 12. *Ann.* 9. Exprome sententiam. et *Capell.* 1. p. 2. Quidquid' ille (*Jupiter*) exprompta sententia dictaverit. Rursus *Tac.* 4. *Hist.* 85. Mucianus quod diu occulaverat, ut rezens exprompsit: quoniam benignitate deum fractæ hostium vires forent etc. *Catull.* 64. 223. multas expromam mente querelas. *Ovid.* 3. *Fast.* 725. expromere causas. — b) Sequentia Infinito. *Tac.* 16. *Ann.* 1. Expromit, repertum in agro suo specum altitudine immensa. racconta. — c) Sequentia relativa. *Cic.* 2. *Dirinat.* 72. 150. Conferre causas, et quid in quamque sententiam dici possit, exprome. *Liv.* 29. 1.; et *Curt.* 4. 10. Quid sentirent, expromere jubet.

**EXPROMPTUS** vel expromptus, a, um. *V.* voc. preced.

**EXPRÓPERATUS**, a, um, particip. ab inosit. ex proprio, valde properatus. *Inscript.* apud Gruter. 669. 10. Hic aquilae cineres miserabilis vrna sevyltos contegit; et patis expromerata nimis. occidit infelix coepito modo flore iuventas etc.

**EX PRÖTECTÖRIBVS**, m. plur. qui fuerunt protectores. *Cod. Theod.* 7. 21. 1. Ideoque si qui ex protectoribus, vel ex prepositis, vel ex tribunis

epistolas reportaverint. Adde *Inscript.* apud Gruter. p. 1056.

**EXPROXIMUS**, i, m. 2. qui proximus dignitate functus est. *Imp. Theod. et Valent. Cod.* 12. 9. 1. Hoc beneficium ad proximos etiam sacrorum scribnorum et expromis volumus propagari.

**EXPÜBET**, est quasi pudet. *Gloss. Placid.* edente *A. Mai* p. 456.

**EXPUDÖRÄTUS**, a, um, particip. ab inosit. expudor, qui omnem pudorem exxit. *Petron. fragm. Tragur.* 39. *Eurymach.* Habet frontem expudoratam.

**EXPUGNABILIS**, e, adjec. qui expugnari potest.

I.) Proprie. *Liv.* 33. 7. Urbs terra marique expugnabilis est.

II.) Figurate apud Poetas. *Stat.* 4. *Theb.* 836. de fluvio. Iuus et nulli ruis expugnabilis astro. h. e. nulla canicula exsiccati potes. *Id.* 9. *ibid.* 103. situ non expugnabile robur. h. e. quod corrumphi non potest.

**EXPUGNATIÖ**, ònis, f. 3. actus expugnandi; et occurrit — a) In singulari numero. *Cic. pro leg. Manil.* 5. 13. Ut ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant. *Cæs.* 7. *B. G.* 36. De expugnatione urbis desperavit. *Sueton. Claud.* 21. Edidit in Martio campo expugnationem directionemque oppidi. *Id. Cæs.* 2. Expugnatio Mitylenarum. *Tac.* 15. *Ann.* 4. Expugnationem sumere. — b) In plurali numero. *Cic.* 11. *Att.* 23. 3. Nocturnæ (œdium) expugnations. *Vellej.* 2. 98. Gentes ferociissimas nunc acie, nunc expugnationibus in pristinum pacis rededit modum.

**EXPUGNATOR**, òris, m. 3. qui expugnat.

I.) Proprie. *Cic.* 1. *Invent.* 50. 93. Expugnator urbis. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 38. 39. (126). Rex Demetrius, expugnator cognominatus. πολεοχητης.

II.) Translate. *Cic.* 3. *Verr.* 4. 9. Non adulterum, sed expugnatorum pudicitiae. *Stat.* 4. *Theb.* 363. pecoris lupus expugnator opimi.

**EXPUGNATORIUS**, a, um, adjec. ad expugnandum pertinens. *Tertull.* *Anim.* 57. Expugnatoria dominatio.

**EXPUGNATRIX**, icis, f. 3. que expugnat. *Cassiod.* de anim. 11. Animis carnem illam expugnatrixem humani generis per quietem debellant.

**EXPUGNATUS**, a, um. *V.* EXPUGNO.

**EXPUGNAX**, ácis, adjec. omn. gen. qui valde expugnat. *Ovid.* 14. *Met.* 29. sive aliquid regni est in carmine, carmen ore move sacro; sive expugnacior herba est. Uttere tentatis operosæ viribus herbe. *Al. leg.* expugnacior: *V. Bach.* et *Jahn.* ad h. 1.

**EXPUGNO**, as, ávi, átum, are, a. 1. (ex et pugno). *Expugnasse* pro expugnaturum esse, prisco dicendi modo, est *Plauti Amph.* 1. 1. 54. Sin aliter sicut aiuntati. sese suom vi corrum oppidum expugnassere. — Part. *Expugnans* 1. 2. et in fin.; *Expugnatus* I. 1. et 2. et II.; *Expugnandus* I. 2. — *Expugnare*, καταπέμψειν, est pugnando vincere o prender; Fr. prendre d'assaut, de force, vaincre; Hisp. expugnar, ganar a fuerza de armas; Germ. erobern, erstürmen, einnehmen; Angl. to take by storm, force or assault, to conquer, vanquish).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de oppidis et locis munitis. *Cæs.* 2. *B. G.* 12. Id oppidum ex itinere oppugnare conatus, expugnare non potuit. *Id.* 2. *ibid.* 10. et 3. *ibid.* 14. et 23. Expugnare oppidum. *Id.* 3. *B. C.* 55. Nonnullas urbes per vim expugnavit. Sic *Liv.* 2. 12. *Expugnare* urbem. *Sall. Jug.* 23. Cirtam armis. *Cæs.* 2. *B. G.* 9. et 3. *ibid.* 1. castellum. *Nepos Agesil.* 3. Loco multa expugnata. Poetice *Lucret.* 2. 1144. Expugnata mœnia mundi. ¶ 2. Latior sensu expugnari dicuntur res ipsæ, aut homines, qui pugnando ab aliis hominibus capiuntur. *Cæs.* 3. *B. G.* 15. Expugnatis compluribus navibus — singulas nostri consecutati expugnarebunt. *Justin.* 7. 6. Thessaliam improvisus expugnat. *Plaut. Psud.* 4. 7. 76. Expugnare carcere. *Ter. Eun.* 4. 7. 3. iedes. *Sall. Jug.* 44. villas. *Tac.* 14. *Ann.* 25. præsidium. *Liv.* 37. 25. Philippus et Nababis expugnati. *Curt.* 9. 4. Inclusos mœnibus expugnat. *Id.* 6. 6. a med. Ad expugnandos eos, qui editio montium occupaverat, reddit. *Justin.* 3. 5. Messennii, quam virtute non posset, per insidias expugnauit. *Tac. Agric.* 41. Tot militares viri cum tot cohortibus expugnati et capti. Adde *Flor.* 2. 2. — Huc referri potest et illud *Plaut. Bacch.* 4. 9. 5.

Non Pelides tormento fuit, præ ut ego herum expugnabo meum, sine classe sintque exercitu et tanto numero militum. Cepi, expugnavi amanti herili filio aurum ab suo patre. — Item illud *Stat.*, ubi pro oppugnare occurrit, 6. *Theb.* 777. ut præceps cumulo salit unda minantes In scupulos et fracta redit; sic ille forentem Circuit expugnans.

II.) Translate. — 1.) Raro de rebus physicis, que alia quomodoemque dominant. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 27. 31. (138). Flumina id oppidum expugnare, atterravono. *Ibid.* 5. *Ibid.* 24. 20. (85). Euphrates Taurum montem expugnat. h. e. irrumpt, perfringit, perneat. *Id.* 28. *Ibid.* 10. 45. (139). Lacte equino vecana et toxira expugnantur. — 2.) Sapientis de abstractis et de animo pro vincere, domare; et occurrit — a) Cum Accusativo. *Cic.* *Cluent.* 13. 36. Oppianicus sperare cœpit, hoc se Avilio tamquam aliqua machina adiutoria capere Asinii adolescentiam et fortunas ejus patrias expugnare posse. impossessari per forsa. *Id.* *Cet.* 20. 59. Expugnare pudicitiam. *Liv.* 37. 56. ad fin. pertinaciam legatorum. *Colum.* 10. *R. R.* præfat. 3. Propositum meum expugnat frequens postulatio tua. *Petron.* *Satyr.* 126. Expugnata paupertas, h. e. vieta aucto patrimonio, superata. *Flor.* 3. 1. Jugurtha in Scythia ipsos Romani imperii mores expugnaverat. h. e. Scyraum pecunia corrumpendo. Cf. *Marital.* 13. 123. Quum tua centenos expugnat sportula cives. h. e. tibi conciliat. *Cic.* 2. *Verr.* 2. 4. Nihil tam sanctum, quod non violari, nihil tam munatum, quod non expugnari pecunia possit. *Id.* 4. *Parad.* 1. 27. Sapientis animus magnitudine consilii, tolerantia, virtutibus — vincetur et expugnabitur. *Stat.* 4. *Theb.* 187. Mens expugnata fatiscit. *Sueton.* *Tib.* 21. Expugnatus precibus uxoris. *Expugnatus* absolute eodem sensu occurrit apud *eundem*. *Ces.* 1. et *Vesp.* 22. — Huc pertinet et illud *Ovid.*, ubi expugnare ponitur pro perficere, 9. *Met.* 617. Nam primum (si facta mihi revocare licet) Non cœpisse fuit, copta expugnare secundum. Cf. *Cic.* 3. *Verr.* 16. 44. Quanta iste cupiditate illam sibi legationem expugnavit! h. e. vi obtinuit. — b) Sequente part. ut, et significat vi obtinere, extorquere, pervincere, ottener a forza. *Cic.* 4. *Verr.* 52. 130. Certe aliqua ratione expugnasset iste, ut dies tollerentur. *Petron.* *Satyr.* 108. Ægre expugnavit, ut etc. a grande stento ottenne, che etc. — Hinc Part. præs.

*Expugnans*, antis, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Expugnantior* apud *Ovid.* 14. *Met.* 20, ut quidem leg. *Ebach*, *Jahn* et alii: *V. EXPUGNAX.*

EXPULLULO, as, are, n. 1. valde pullulo. *Ibid.* 17. *Orig.* 7. Ilæc arbor, simul ut excisa fuerit, tamquam silva expullulare consuevit.

EXPULSATUS, a, um. *V. EXPULSO.*

EXPULSIM, adverb. antiqui dixerunt pro expellendo, ut cœsion pro cœdendo. *Karrow* apud *Non.* p. 104. 29. *Merc.* Videbis pueros pila expulsim ludere.

EXPULSIO, ônis, f. 3. actus expellendi. *Cie.* 6. *Parad.* 2. 46. Qui expulsiones vicinorum, qui latrocina in agris, etc. *Theod.* *Priscian.* l. 2. part. 1. c. 13. At quum per vias expulsions eorum (humorum) impetus torrens et repentinus, eruperit, sic, si possumus, precessus periculum removemus.

EXPULSIVUS, a, um, adject. qui expellit, seu vici expellendi habens. *Cassiod.* de ant. 6. Virtus anima expulsive, quæ, ut natura fiat libera, sibi novera depellit.

EXPULSO, as, avi, atum, are, a. 1. frequentat. ab expello. Part. *Expulsatus* I. — Expulso est frequenter pulsando executio.

I.) Proprie. *Ammian.* 23. 6. Seleucia per duces expulsata, h. e. puisata, vexata, afficta, adeoque expugnata.

II.) Figureate. *Martial.* 14. 46. Si me mobilibus scis expulsare sinistris, Sum tua: si nescis, rustice, reddi pilam.

EXPULSUS, a, um. *V. EXPELLO.*

EXPULTRIX, icis, f. 3. quæ expellit. *Cic.* 5. *Tusc.* 2. 5. O vita philosophia dux, o virtutis indagatrix, expulsive vitiorum!

EXPUMICO, as, are, a. 1. (ex et pumex) pumice polio. Occurrat translate tantum apud *Tertull.* ad-

vers. *Valent.* 16. Hic, opinor, susceptum ab omnibus injuriis passionis expumicat.

EXPUMO. *V. EXSPUMO.*

EXPUNCTIO, ônis, f. 3. actus expungendi. *Tertull.* *Idolol.* 16. Operæ meæ expunctio. h. e. præstatio. *V. EXPUNGO* sub B. II.

EXPUNCTOR, ôris, m. 3. qui expungit et delct.

*Tertull.* *Orat.* 1. Expunctor totius retro vetustatis.

EXPUNCTUS, a, um. *V. voc. seq.*

EXPUNGO, pungis, punxi, punctum, pungere, a.

3. (ex et pungo). Part. *Expunctus* sub A. I. et sub B. I. — Expungere duo diversa significat, scilicet A) Notatis punctis delere; aut B) Notatis punctis ultimam inanum calvulo imponere.

A) Expungere, εξαλεῖσθαι, est notatis punctis,

quod scriptum est, deterc (It. cancellare; Fr. effacer, rayer; Hisp. borrar, testar, deshacer; Germ. ausstechen, auspunctiren; Engl. to blot out, efface, expunge).

I.) Proprie expungi dicitur nomen, quom, perso- luta pecunia, debitoris nomen ex tabu's accepti et expensi delctar: item milites expungi dicuntur a militia, quom nomina eorum ex albo eraduntur et ipsi a militia removentur: item judices dicuntur ex pungi, quando amoventur a judicando, velut erasi ex albo judicium; id enim sicut punctis circumscriptis, vel, ut affirmat A. *Malus* in præfat. ad *Cie.* *libr.* de republ. p. 36., superne, raro inferne nota- tis. *Plaut.* *Cist.* 1. 3. 41. Nunc quod reliquum restat, volo persolvere, ut expungatur nomen, ne quid debeam. (Ille pertinere videatur illud *Senecæ Ep.* 9. in fin. Quam vocem tu boni consul, etiam si hunc diem jami expunxi. h. e. persolvi quod hoc die debebam; atque adeo bujus diei nomen rationes confeci, ho saldata la partia di questo di. et illud 4. *Benef.* sub fin. Rejiciendi genus est, protinus ali- quid invicem mittere, et munus munere expungere. h. e. beneficio accipiendo dandoque pariu facere. *Forcellinus* hac duo *Senecæ* loca ad posteriorem paragr. B. 1. retiluit.). Ceterum *Plaut.* *Circ.* 4. 4. 29. Miles pulcre centuriatus expuncto in manipulo. *Papinian.* *Dig.* 49. 16. 15. Ex causa desertionis no- status, temporis, quo in desertione fuit, suspenditis expungitur. h. e. privatur stipendii ejus temporis. *Sueton.* *Claud.* 15. Decurias judicum expungere. h. e. discutere et ordinare, qui retinendi essent, quive dimittendi. *Forcellinus* putat hoc *Sueton.* loco du- clam esse metaphoram ab expungendis rationibus: *V. infra* sub B. I. — Hinc figureat *Plaut.* *Pers.* 5. 2. 66. Heu i nates pervellit. FAB. Liceit: jaundi sape sunt expunctæ. h. e. παρατίθησθαι, pervulsæ, depi- latæ.

II.) Translate est extrudere, expellere, loco mo- vere. *Pers.* 2. 12. pupillum utinam, quem pro-

ximus heres Impello, expugnam. — Apud *Plaut.* in suppositis *Amph.* Dì nostram fidem, v. 27. expun- gare gloria partam, est auferre.

B) Expungere est etiam notatis punctis ultimam manum calculo imponere, rationes perficere aedoeque in ordinem redigere, terminare un conto, met- terlo in chiaro, metterlo in ordine, liquidarlo.

I.) Proprie. *Hermogen.* *Dig.* 44. 3. 4. Reipubli- cæ rationes subscriptæ et expunctæ, adversus eum quidem, qui administraverit, ultra viginti, adversus vero heredem ultra decem annos retractari non pos- sunt. h. e. dispunctæ, examinatæ, consertæ. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 26. 24. (95). Ausus est annumerare posteris stellas ac sidera ad nomen expungere. h. e. descriptis astrorum nominibus, eorum singula veluti appellare et eorum nominum rationes consertere. *Tertull.* *Cor.* mil. init. Proxime facta est liberalitas prestantissimorum imperatorum: expugnabat- tur milites laureati. h. e. douabantur ab imperato- ribus militibus: eorum autem nomina, qui donativum accepissent, notabantur, ne bis quis acciperet.

II.) Translate est confidere, disponere, in ordinem collocare. *Tertull.* *Apoloq.* 33. Expungere effectum. *Id.* *ibid.* 21. adventum. *Id.* *ibid.* 35. vota et gaudia Cesarum. — NB. Expungere pro pungere legunt nonnulli apud *Martial.* 7. 83. et 8. 52.; sed utrobius que alii expungere. *V. EXPINGO.*

EXPÜO. *V. EXSPUEO.*

EXPURGATIO, ônis, f. 3. actus expurgandi; et figurae excusatio. *Plaut.* *Amph.* 3. 3. 10. Habui expurgationem; facta par est. h. e. excusationem. Adde eundem. *Merc.* 5. 3. 4. *V. voc. seq.* II. 2.

EXPURGO, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et purgo).

Part. *Expurgandus* I. et II. 1.; *Expurgatus* II.

2. — Expurgo est idem quod purgo, vel omnino purgo (It. nettare, purgare; Fr. nettoyer, emun- der, purger; Hisp. limpiar, purgar, purificar; Germ. reinigen, säubern; Engl. to purge, cleanse, purify).

I.) Proprie. *Colum.* 4. R. II. 24. 5. Si trunci pars peraruit, aut cavata vitis est, dolabella conveniet expurgare quidquid emortuum est. *Id.* 2. *ibid.* 9. 11. Quum amplior messis proveniret, quidquid exstiterit, capisterio expurgandum erit. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 14. 87. (142). Aristolochia sordida ulcera expurgat. *Sillig* vero leg. purgat. *Id.* 23. *ibid.* 7. 64. (126). Caprificus lepras, psorūs, lichenas, lentigines expurgat.

II.) Improperie. *V. 1.* Figureate de oratione. *Cic.* *Brut.* 74. 259. Expurgandus est sermo. — De ani- mo *Horat.* 2. *Ep.* 2. 52. sed, quod non desit, ha- bentem Qua poterunt unquam satis expurgare ci- cutæ, Ni etc.? *V. 2.* Translate ponitur pro excusa- re, a culpe se liberare, objecta criminis refellendo. *Plaut.* *Capt.* 3. 4. 87. Me expargare tibi volo. *Id.* *Mil. glor.* 2. 6. 17. Tune te expargas mihi? *Gell.* 1. 3. Legatos miserunt, qui temeritatē quorundam popularium suorum deprecarentur, et fidem consiliisque publicum expurgarent. *Tac.* 16. *Ann.* 24. Requirens objecta, et expurgatum asseverans.

EXPÙTATUS, a, um. *V. EXPUTO.*

EXPÙTESCO, is, ere, n. 3. (ex et putesco) peni- tuit putesco. *Plaut.* *Cura.* 2. 1. 26. Dum intestina exputescunt tibi. *Al.* leg. exputescunt.

EXPÙTO, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et putō).

Part. *Expulatus* II. — Expulare est ramos superfluos ex arboribus, vel sarmenta ex vilibus rēsecare.

I.) Proprie. *Colum.* 3. R. II. 15. 3. Vetus veter- nam vitem totam expulare. *Id.* 11. *ibid.* 2. 12. Pa- los una opera cädere, et expulatos assuere centum numero potes. Adde eundem. 5. *ibid.* 6. 31.

II.) Translate ponitur pro cogitare, mente volte- re, perpendere, ratiocinari. *Plaut.* *Trin.* 2. 1. 8. Sic faciam, opinor: utramque rem simul exputem; judex sim. *Plancus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 24. 6. Quæ mens eum, aut quorum consilia a tanta gloria avo- carint, exputare non possum.

EXPÙTRESCO. *V. EXPUTESCO.*

EXQUÆRO, is, etc. et

EXQUÆSITUS, a, um. *V. EXQUIIRO* sub init.

EXQUÆSTOR. *V. in EXCONSULE.*

EXQUIIRO, quiris, quisivi, quisitum, quittere, a. 3. (ex et quero). Exquerer pro exquirere legitur apud *Plautum*; sic exqueris in *Bacch.* 4. 4. 70., exquæsivero in *Capt.* 2. 2. 43., et exquæsitem in *Stich.* 1. 2. 50.: quamquam spud eundem legitur exquiris in *Amph.* 1. 1. 186., exquisivero in *Capt.* 2. 2. 1. et *Rud.* 2. 2. 24., exquisitum in *Capt.* 3. 4. 105., *Amph.* 2. 1. 81. et 2. 2. 159. et alibi. — Part. *Exquirens* et *Exquirendum* sub a; *Exquisi- tum* sub a, et in fin. *Exquisitum* sub c. — Exquæsitere, εξαποθέσθαι, est diligenter inquirere (It. cercare diligenter, informarsi; Fr. chercher avec soin, rechercher, s'informier; Hisp. buscar, inquirer di- ligentemente, solicitar, informarse; Germ. aus- forschen, etwas genau erforschen, sich erkundigen, fragen, ersinnen; Engl. to search out, inquire diligently into, inform). Occurrat — a) Cum Accusativo rel, quæ exquiritur, addito interdum Ab- lativo persone, ex qua res exquiritur. *Plaut.* *Capt.* 2. 2. 1. Jam ego revertar intra, si ex his quæ volo exquæsivero. *Id.* *ibid.* 2. 2. 43. Ego ex hoc, qua volo, exquæsivero. *Id.* *Stich.* 1. 2. 50. Quid istuc est, quod hoc exquæsitem multiter mores venis? *Id.* *Amph.* 2. 1. 81. et 2. 2. 159. Mi istuc primum ex- quisito est opus. h. e. opus est, me hoc exquirere. *Cic.* 2. *Divinat.* 20. 46. Quum ex te causas divinationis exquirerem. *Id.* 7. *Att.* 12. 4. A te nihil dum certi exquo, sed quid videatur. Similiter urbane *Id.* 7. *ibid.* 18. 3. Sed haec non nimis exquo a Græcis. h. e. non expecto, non postulo. *Id.* *Fal.* 4. 2. Exquætent ea consilia, quæ ad pacem pertinen- tent. *Id.* pro leg. *Manil.* 17. 51. Omissis auctorita- bus, ipsa re ac ratione exquirere possumus verita- tem. *Id.* 2. *Divinat.* 12. 28. Soli sumus; Heet ve- ruru exquirere sine invidia, mihi præsertim de ple- risque dubitanti. *Id.* 1. *Off.* 36. 132. Cogitatio in vero exquirendo maxime versatur. *Id.* 5. *Tusc.* 23. 66. Meus rationibus agitandis exquirendisque alit. *Id.* 6. *Verr.* 5. 10. Noli ejus facta ad antiquæ reli-

gionis rationem exquirere. Cf. eumd. *Orat.* 49. 163. Verba legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea, non ut poete, exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. *Id.* 4. *Phil.* 2. 5. Quem appellare possumus eum, contra quem qui exercitus durunt, iis se natus arbitratur singulares exquirendos honores? h. e. conferendos, procurare, procacciare. *Ces.* 3. *B. C.* 3. Consilio convocato, sententias exquirere. *Id.* 1. *B. G.* 41. Itinero exquisito per Divitiacum, informatosi della strada. *Tac.* 6. *Ann.* 8. Exquirere abitos sensus aliquius. — Et cum addito infinito. *Plaut. Capt.* 3. 4. 105. Satis istuc mihi exquisitum est, fuisse hunc servum, sono informato abbasanza, che etc. — b) Raro admodum cum Accusativo persona. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 91. Idem ego dicam, si me exquireret miles. Cf. *Ter. Heyr.* 5. 2. 7. Ancillas dedo: quo lubet cruciatu per me (h. e. me auctore et permittente) exquirere. — c) Cum Ablativo persona et praepos. de. *Cic. Deoj.* 15. 42. Exquirere de Blesamio, nunquid ad regem contra dignitatem tuam scripserit. Informati de Blesamio, inquire ab aliis de Blesamio. Cf. eumd. 13. *Att.* 22. 1. De Varrone non sine causa, quid tibi placent, tam diligenter exquirere. *Sueton. Cat.* 33. Exquisitum se vel fulliculus de Cæsonia sua, cur etc. h. e. a Cæsonia: che ricercherebbe di Cæsonia per via di tormenti. — d) Sequentia relativa. *Plaut. Auful.* 4. 10. 70. Exquire, sit ne ita, ut ego prædicto. *Cic. 1. Off.* 41. 147. Secum et cum aliis, qui in eo peccatum sit, exquirere. Addo allata sub c. — e) Absolute. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 3. 7. Neque nos studium exquirendi desatigati relinquemus. — Hinc Part. præter. pass.

*Exquisitus*, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. *Exquisitor* et Sup. *Exquisitissimus*; et est diligenter quisitus, atque adeo exiguius, singularis, excelleus, lectus, cercato con diligencia, scelto, squisito. — a) Posit. *Cic. 1. Orat.* 58. 250. Ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos et exquisita deserunt, ben esamine. *Id. Brut.* 79. 274. Reconditæ exquisitæque sententiae. *Id. 1. Off.* 37. 133. Ut exquisito iudicio litterarum. *Fin.* *Id. 1. Fin.* 9. 30. Sentiri hoc putat, ut calere ignem, nimis esse albam, dulce mei: quorum nihil oportere exquisita rationibus confirmare; tantum satis est admovere. *Id. 1. ibid.* 1. 1. Summis ingenios exquisitaque doctrina philosophi. *Id. 2. Orat.* 41. 175. Non est exquisita arte prescribere, sed mediocris ingenii judicare. *Id. 3. Off.* 27. 100. Ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci. *Id. Brut.* 27. 104. Semper habuit exquisitos e Græcia magistros. *Id. 1. Off.* 36. 130. Munditia non odiosa, neque exquisita ominus. *Id. Pis.* 27. 67. Nihil apud bone lautum, nihil elegans, nihil exquisitum. *Plin. 9. Hist. nat.* 35. 58. (119). Exquisitus apulis saginari. — b) Comp. *Cic. Brut.* 82. 283. Accuratus et exquisitus dicendi genus. *Quintil. 11. 1. 33.* Verba exquisitora. — c) Sup. *Cic. 4. Phil.* 3. 6. Laudare quemplam exquisitissimis verbis. *Id. 2. de republ.* 21. Tarpquinus omnibus iis artibus, quas ipse didicerat, ad exquisitissimam consuetudinem Greecorum Servium erudit. *Plin. 6. Hist. nat.* 33. 39. (211). Sententia exquisitissimæ subtilitatis. *Siliq.* legit Scientia.

*EXQUISITE*, adverb. Comp. *Exquisitus* et Sup. *Exquisitissime*. — Exquisite est diligenter perquirendo, atque adeo accurate, exacte, studiose, cum cura. *Cic. Brut.* 80. 277. Quum de eo criminis accurate et exquisite disputavisset. *Id. ibid.* 93. 322. Exquisitus stuvere litteris. *Id. 1. Tusc.* 48. 116. Rationes ex, que exquisitus a philosophis colliguntur. *Quintil. 8. 2. 21.* Id denum elegantius atque exquisitum putant, quod interpretandum sit. *Id. 12. 10. 73.* Exquisitus dictum. *Gell.* 13. 7. Aristoteles libros de animalibus exquisitissime compausit. *Tiro Tull.* apud *Gell.* 10. 1. Eam rem Pompejus exquisitissime retulit ad doctissimos civitatis.

*EXQUISITIM*, adverb. idem quod exquisite. *Farro* apud *Non.* p. 513. 29. *Merc.* Eger medicos exquisitum convocabas, ut convalesceres.

*EXQUISITIO*, onis, f. 3. inquisitio, investigatio. *Imp. Justinian. Cod.* 5. 9. 9. extr. Neque aliam in ea re exquisitionem fieri. Addo *ibid.* 7. 17. 1. *Fulgal.* interpr. *Sap.* 14. 12. Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum.

*EXQUISITOR*, onis, m. 3. qui exquirit. *Fulgal.* interpr. *Baruch.* 3. 23. Exquisitores prudens et

intelligentia. *Cassiod.* 7. *Variar.* 5. Archimedes quoque subtilissimus exquisitor cum Metroblio tibi semper assistat. *Jornand. Gel.* 37. Ut erat consilio-rum in rebus bellicis exquisitor.

*EXQUISITUS*, a, om. *V.* EXQUIRO in fin.

*EXRADICATUS*,

*EXRADICUTUS* et

*EXRADICO*. *V.* ERADICATUS, ERADICUTUS, ERADICO.

*EXRÖGARE* est ex lege vetere aliquid exire per novam legem. *Paul. Diac.* p. 82. 2. *Müll.* V. ABROGO.

*EXRÜMINANS*. *V.* EXGRUMANS.

*EXSATIABILIS*, e, adject. qui exsatiat potest. Vot a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 33.

*EXSÄCRIFICO*, as, are, a. 1. idem quod sacrificio. *Vet. Poeta* apud *Cic. 1. Divinat.* 21. 42. Exsacrificabat hostiis balantibus.

*EXSEVIO* vel exævio, is, ire, n. 4. (ex et saevio) saevire desine. *Liv.* 30. 39. Stetit ibi, dum reticuum tempestatis exsævire.

*EXSANGUINATUS* vel exanguinatus, a, um, participe, ab iauis exsanguino, exsanguis, imbecillis. *Vitriv. 8. proem.* Animalia si fuerint sine humoris potestate exsanguinata et exsucta.

*EXSANGUIS* vel exanguis, e, adject. (ex et sanguis) exsanguis, sine sanguine, et vulnere aut morto (It. senza sangue, esangue; Fr. qui n'a plus de sang; Hispan. sin sangre; German. blutlos; Angl. without blood, bloodless).

I.) Proprie. *Lucret.* 3. 721. unde animantium copia tanta exs. et exsanguis. *Cic. Sext.* 37. 79. Jackson et concius plurimis vulneribus, extremo spiritu exsanguis et confactus. *Id. Pis.* 36. 88. Exsanguis et mortuus concidisti. Cf. *Liv.* 29. 9. Ipsam hostiliter lacerant, et prope exsanguem, usq; auribus mutilatis, relinquant. *Rursus Cic. Sext.* 10. 24. Homines enervati atque exsangues. *Id. 7. Ferr.* 49. 130. Exsanguis corpora mortuorum. *Virg.* 6. *Æn.* 401. Exsangues umbras. h. e. animæ defunctarum.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro pallido, pallente. *Fetus Poeta* apud *Cic. 3. Tusc.* 12. 26. Lacrima perdere humore exsangues genas. *Cic. Harusp. resp.* 1. 2. Exsanguis atque astuans se ex curia rerente prorupit. *Virg. 2. Æn.* 212. Diffugimus visu exsangues. *Ovid. 9. Met.* 224. Exsangues metu. *Id. 4. ibid.* 267. Exsangues herbae. — Poetice causalem quoque vim habet, et est qui pallere facit. *Horat.* 1. *Ep.* 19. 18. Exsangue cum inum. h. e. quod pallidos et exsangues reddit, ut *Plin. 20. Hist. nat.* 14. 57. (159). docet. Sic *Claudian.* 2. in *Rufin.* 130. exsanguis Rufinum perculit horr. Cf. *Ovid. 15. Met.* 627. Pallidaque exsanguis squealbant corpora tabo. ¶ 2. Item ponitur pro eo, qui nervis ac viribus caret. *Cic. 4. Herenn.* 11. 16. Aridum et exsanguis orationis genus. Sic *Tac. Dial. de orat.* 18. Calvum Ciceroni visum exsanguem et attritum. *Ovid. 3. Trist.* 1. 55. Aspicis exsanguis chartam pallere colore? *Gell.* 13. 20. Muta, ut urbis dicas: nimis exilis vox erit et exsanguis. *Stat.* 11. *Theb.* 323. exsangues crudescunt luctibus anni. h. e. anni senectutis. *Id. 5. ibid.* 325. Exsangue imperium et maestum sine culmine Lemon. h. e. ubi domini occisi.

*EXSANIO*, as, are, a. 1. (ex et sanies) sanitem extrahere, vel saepius humore tætro vel crudo. qui quasi quedam sanies est, liberare.

I.) Proprie. *Cels.* 5. 27. sub init. Si sat aridus vulneri imponitur, superque id duobus digitis verberatur, exsaniat enim. *Colum.* 12. *R. R.* 53. 2. de salsura carnis. Compositis tergoribus aut frustis vasta pondera imponit, ut exsanietur. *Id. ibid.* 47. 10. Patimur pondere pressam baccaem velut, exsanieri.

II.) Translate est emittere et purgare. *Colum.* 12. *R. R.* 57. 1. Ut omnem amaritudinem ei pallorem exsaniet. h. e. emitat et purgetur.

*EXSARCIO* vel exercicio, vel s omissa exsarcio, exercio, sarcis, sartum, sarcire, a. 4. (ex et sarcio). Part. *Exsarturus*. — Exsarcio est idem fere quod sarcio. *Ter. Heaut.* 1. 1. 91. Servos, nisi eos qui opere faciendo facite sumptum exarcent, (vel, ut leg. *Muretus*, exsarcirent) omnes vendidi. At male leg. facile victim exercent. *V.* EXERCIO. *Q. Cic. Petil. cons.* 11. 45. Quum id petitur, quod honeste promittere non possumus, belle negandum est, ut

ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras, alii te id rebus exsarturum esse persuadeas. *At. leg.* exacturum. *Paul. Diac.* p. 81. 7. *Müll.* Exsarcirent, sarebant.

*EXSATIATUS*, a, um. *V.* voc. seq.

*EXSATI*, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et satio). Part. *Exsatiatus* I. et II. — Exsatio est omnino satio.

I.) Proprie. *Liv.* 40. 28. Exsatiati cibo vinoque.

II.) Figurate. *Liv.* 38. 54. Ne morte quidem aliquis exsatiari. *Ovid. 8. Met.* 542. Parthaonæ tandem Letoia clade Exsatiata domus. *Curt.* 9. 6. Exsatiata lauui modum facere. *Sil. It.* 7. 535. Multo exsatuare exsatiare enses. *Stat.* 9. *Theb.* 14. Exsatiare tela.

*EXSATURABILIS*, e, adject. qui saturari potest. *Virg. 5. Æn.* 784. Junonis gravis ira, nec exsaturabile pectus. *Sic leg. optimi Codd. et edit.* Alii vero et inexasurabilis.

*EXSATURATUS*, a, um. *V.* voc. seq.

*EXSATURO*, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et satura). Part. *Exsaturatus* I. et II.; *Exsaturandus* I. — Exsatura est omnino satio, satura.

I.) Proprie. *Cic. 5. Tusc.* 35. 101. Sardanapalus jussit incidi in busto: Haec haieo, que edi, quæque exsaturata ibido Hausit. *Ovid. 5. Met.* 19. Bellua exsaturanda visceribus meis.

II.) Figurate. *Cic. 7. Ferr.* 26. 65. Aliujus supplicio passere oculos animunque exsaturare. Cf. *Stat.* 6. *Theb.* 176. vulnere justo Exsaturata oculos. *Virg. 7. Æn.* 296. odis exsaturata quievi.

*EXCALPO* vel excalpo, pis, psi, plum, pore, el

*EXCALPTUS*, a, um. *V.* EXSCULPO.

*EXSCENDO*, is, etc. *V.* ESCENDO.

*EXSCENSIO*, onis, f. 3. descensus, eorum praesertim, qui navi egrediuntur. Est vox *Livii* propriæ et jungitur cum verbo facere. — a) In singulari numero. *Liv.* 44. 10. ad fin. Classis exscensionem ad populandum fecit. *Id.* 28. 8. Quinqueremus septem ad Erythras exscensionem fecit. *Curt.* 9. 4. 14. Exscensione, ducentia stadia processit, depopulatusque regionem, etc. Adde *Liv.* 37. 17. ubi alii desessionem, et 27. 29., et 8. 17., ubi alii excursionem reponunt: item 22. 20., ubi pro exscensione ab navibus in terram facta, al. leg. exscensu facto. — b) In plurali numero. *Liv.* 22. 31. Ca. Servilius Genius consul cum classe centum viginti naviam — in Africam transmisit: et, priusquam in continentem exscensiones faceret, Meninge insula vastata, etc. Adde eumd. 29. 28.

*EXSCENSUS*, us, m. 4. idem quod exscensio. *V.* in voc. præced. sub a.

*EXSCINDO* vel excindo, scindis, scidi, scissum, scindere, a. 3. (ex et scindo). Exscindere pro excidere quidam leg. apud *Sil. It.* 7. 543. ut sit a coed: sed tuas excidere esset scribendum. — Exscindere est diruo, destruo.

I.) Proprie. *Virg. 2. Æn.* 177. Exscindere urbem telis. et 12. *ibid.* 543. domos. *Id. 9. ibid.* 137. Gentem aliquam ferro exscindere. *Ces.* 7. *B. G.* 50. portas. *Tac. 2. Ann.* 25. Populari et exscindere hostem. *Stat.* 3. *Silv.* 1. 123. rupes et sara necactia ferro.

II.) Translate. *Tac. Agric.* 19. Causas bellorum exscindere. *Plin. Paneg.* 34. Exscidisti intestinum malum, et provida severitate covisti, etc.

*EXCISATUS*, a, um. *V.* EXCISATUS.

*EXSCREABILIS* vel excrebilis, e, adject. qui excreari potest. *Plin. 20. Hist. nat.* 14. 55. (157). Pulmonum vita excrebilis facit.

*EXSCREAMENTUM*, quod spuimus vel excremamus habetur. *Gloss. Placid.* edens *A. Mai* in *Class. Auct.* T. 3. p. 456.

*EXSCREATIO*, onis, f. 3. actus excreandi cum quadam, ut Exscreatio sanguinis. Exscreatio cruenta. *Plin. 27. Hist. nat.* 12. 91. (113), et 28. *ibid.* 12. 53. (195).

*EXSCREATUS*, us, m. 4. idem quod exscreatio. *Cæl. Aurel.* 2. *Tard.* 11. Cum quodam exscreatus despiciatur. Adde eumd. 5. *ibid.* 10.

*EXSCRÉO*, as, are, a. 1. (ex et sereo). Part. *Exscreans*. — Exscreo est cum impetu et sonitu expulso.

— a) Cum Accusativo rei. *Plaut. in suppositis Amph.* Tun' me mactes, v. 7. Ut cum dentibus linguis exscrees. *Cels.* 4. 6. Per tussim exscreatur, si tolerabilis morbus est, pituita; si gravis, sanguis. *Plin. 24. Hist. nat.* 16. 92. (145). Exscreentes pu-

ra. — b) *Absolute.* Ovid. *Heroid.* 21. 24. *Exscreat*, et facta dat modo signa nola. — *Exscreare minime licetabat in scena, ut constat ex Sueton. Ner.* 24. et *Tac.* 16. *Ann.* 4.

**EXSCRIBO**, bis, psi, ptum, here, a. 3. (ex et scribo). Part. *Exscriptus* I. f. et in fin.; *Exscribendus* I. 2. — *Exscribo* est describo, ex aliquo exemplari scribo (It. copiare, trascrivere; Fr. copier, transcrire; Hisp. copiar, transcribir; Germ. ausschreiben, copiren; Engl. to copy, transcribe).

I.) *Proprie.* ¶ 1. Stricto sensu de eo, qui verba ab aliquo alio libro scribit. *Varro* 2. R. 5. 18. *Complura exscripta e Magonis libris.* Cic. 4. *Verr.* 77. 189. *Tabulas in foro summa hominum frequentia exscribo.* Id. *Fonteij.* 4. 8. *Quod vos, si nulla alia ex re, ex litteris quidem nostris, quas exscriptas habetis, et missis et atlatis, certe seire potuistis. Ita restitutus fuit locus hic corruptus.* *Cell.* 3. 3. Et *Plauti comedie duos versus exscribere.* ¶ 2. Latiori sensu de eo, qui pingendo describit. *Plin.* 4. Ep. 28. *Magni astim in bibliotheca sua ponere imagines Cornelii Nepotis et Titi Cassii: petitique, si sunt istae, exscribendas pingendasque delegem.*

II.) *Translate.* *Plin.* 5. Ep. 16. 9. *Amisit filiam, quae non mihi mores ejus, quam os vultumque referebat, totumque patrem mira similitudine exscriperat.* — *Hinc Part. praeter pass.*

*Exscriptus*, a, um, quod usurpat pro simpli citer perscriptus, notatus. *Plaut. Rud. prol.* 15. *Eorum referimus nomina exscripta ad Jovem. et 21. Bonus in aliis tabulis exscriptos habet.*

**EXSCRIPTOR**, oris, n. 3. qui exscribit. *Hinc Linius apud Cic. 1. Fin.* 2. 5. de *Attila* ita loquitur: *Ferreum scriptorem virum opinor, exscriptorem tamen, ut legendum sit. Attila tamen rectius leg. Ferreum scriptorem; verum, opinor, scriptorem tamen, ut legendum sit. Nihil igitur est vox exscriptor.*

**EXSCRIPTUS**, a, um. V. EXSCRIBO.

**EXSCULPO** vel exculpo, sculpis, sculpsi, sculptum, sculpere, a. 3. (ex et sculpo). Pro *exsculpo* nonnulli leg. *exscalpo* apud *Caton. R. R.* 18., *Varro.* 3. L. L. 143. *Müll.*, *Nepot.* *Pausan.* 1. et *Quintil.* 2. 19. 3. — Part. *Exsculptus* sub A. I. — *Exsculpare* duo diversa significat, prout prepositio ex A) Est intensiva; aut B) Privaliva.

A) Quum prepositio ex est intensiva exsculpere, ἔγγραψον, διαγράψω, est scalpendo excavare, scalpendo aliquid inde effingere, perfecte sculpere (It. scavare, scolpire; Fr. creuser, sculpter; Hisp. ahondar, cavar, esculpir; Germ. ausgraben, herauskratzen, ausmeisseln; Engl. to scratch or scrape out, to excavate, to engrave, carve).

I.) *Proprie.* *Cato R. R.* 18. *Foramina arborum exsculpta digitos sex.* *Varro* 5. L. L. 143. *Müll.* *Sercan* unde exsculperant, füssam vocabant. Id. 3. R. R. 9. 8. In pariete exsculpta sunt cubilia carum. et mox. Cubilia gallinarum in parietibus aut exsculpta, aut afficta firmiter. Cic. 13. Att. 23. 2. *Nescio quid e quorum exsculperam, quod videretur simile simulaci.* *Quintil.* 2. 19. 3. Si Praxiteles signum aliquod ex molari lapide conatus esset exsculpere. Cf. *eumd.* 2. 4. 7. de ubertate eloquentiae. Materiam esse primum volo vel abundantiorum atque ultra quam oporteat fusam: sit modo, unde excidi possit, et quod exsculpi. Erit autem, si non ab initio tenemus omnium laminam duxerimus et quam cælatura actione ruinat.

II.) *Translate* pro extrahere, extorquere, cavar fuori. — *Hinc proverbiū de re valde difficulti.* *Lucilius apud Non.* p. 102. 22. *Merc.* *Leoni* esurienti ex ore exsculpere prædam. — *Ceterum locum habet apud Comicos tantum.* *Ter. Eun.* 4. 4. 44. *Possum ne hodie ex te exsculpere verum?* *Plaut. Cist.* 2. 2. 6. In quæstione vix exsculpsi, ut dicteret.

B) Quum prepositio ex est negativa, exsculpere sumitur pro delere quod insculptum est, abradere. *Vetus Pausan.* 1. Quum tripode aureum Delphis posuisset, in quo erat haec sententia: hos versus Lacedæmonii exsculperunt. — *Exsculpere aliqui oculum apud Ter. Phorm.* 5. 7. in fin. est ejicere. Plurique tamen leg. excludere.

**EXSCULPTUS**, a. um. V. voc. præced.

**EXSECATIO**, ònis, f. 3. idem quod exsecatio, que est eadem vot per syncopen contracta. *Cassiod.* 12. *Variar.* 28. ante med. His aiditor Alemannorum nuper fugata subtropio, quasi salutaris ferri exsecratio purgata.

**EXSECO** vel execo, sècas, sècūl, secum, sècare, a. 1. (ex et sero). *Exsecaveris pro exsecueris habet Cato R. R.* 42. — *Exsico pro execo legitur apud Plaut.* locu infra cit. sub I. 1. Quidam hoc a sica deducunt, et pœnultimani protrahunt. — Part. *Exsectus* in omnibus paragr.; *Exsecandus* I. 1. — *Exseco* est exido, extra seco (It. tagliar via; Fr. enlever en coupant, couper, retrancher; Hisp. cortar, cortar, dividir; Germ. ausschneiden; Angl. to cut out or away).

I.) *Proprie.* ¶ 1. Generatim. *Plaut. Rud.* 1. 2. 34. *Quin tu in patudem is, exsicasque arundines, qui pertegamus villam, dum sudum est?* Cic. *Claud.* 66. 187. *Stratunem in cruceum actum exsecta scitote lingua.* Id. *Claud.* 64. 179. *Armarii fundum exsecuit, et pecuniam abstulit.* Id. 2. leg. Agr. 33. 9f. *Exsecare nervos reipublice.* Sic *Id.* 2. Att. 1. Non minus esset probanda inedi ina, quæ sanaret vitiosas partes reipublicæ, quam quæ exsecatur. Id. *Sext.* 65. 135. *Exsecare pestem aliquam, tamquam struam civitatis.* Horat. 1. Sat. 5. 59. *Frons cornu exsecere.* *Colum.* 5. R. R. 11. 3. *Arborem, quæm inservere voles, serrâ diligenter exsecato ea parte, qua etc.* Seneca *Ep.* 78. a med. Qui dum varices exsecandas preberet. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 55. 81. (217). *Fetus ventri leporis exsecatos, vel uberibus ablatos in cibatu habere.* Ulp. *Dig.* 28. 2. 12. *Filius exsecuto ventre editus.* ¶ 2. Speciatim ponitur pro castrare. *Marzial.* 6. 2. *immortos exsecuisse mares.* Add. *Cic.* 2. *Nat.* D. 24. 63.; ei *Sueton. Ner.* 28. — *Hinc exsecuti absolute dicuntur, quibus amputata virilia sunt.* *Auct. B. Alex.* 70. *Neque interfectis amissam vitam, neque exsuctis virilitatem restituere posse.* *Lucan.* 10. 133. *infelix ferro mollita juvenus Atque exsucta virum. hellenismus.*

II.) *Translate;* ad rem *Fronto de eloquent.* (eden- time iterum *A. Mai.* p. 229). *Si lingua quis uni homini exsecet, immanis habeatur; eloquentiam humana non generi exsecari mediocre facinos putas?* Horat. Sat. 2. 14. *Quinas hic capiti mercedes exsecat, ubi quinas mercedes sive usuras cogita quovis mente numerandas, h. e. 60 pro 100 per spatum annuum. Scite autem exsecare junxit cum capite; omnium callidus fenerator quasi alter Hercules capit per secundo mercedes exsecat.* *Plin.* 2. *Ep.* 12. *Quid enim misericors, quam exsecutum et exemptum honoriibus senatoris, labore et molestia non carere?*

**EXSECABILIS** vel exerrabilis, e, adjekt. Comp. *Exsecrabilior* 1. — *Exsecrabilis occurrit* ¶ 1. Passive, et est exsecratione dignus, detestabilis. *Val. Max.* 1. 1. n. 15. *Exsecrable ac dirum solum.* *Plin.* 9. *Hist. nat.* 48. 72. (155). *Sed nihil exsecrabilis, etc.* ¶ 2. Item active, qui cum exsecratione conjunctus est, vt *Odiū exsecrabilis*, *Liv.* 9. 26. *Exsecrabilis carmen.* Id. 31. 17.

**EXSECRABILITAS** vel exerrabilitas, ätis, f. 3. abominatio. *Apul.* 2. *Dogm.* *Plat.* *Vitia pariunt exsecrabilitatem.*

**EXSECRABLITER** vel exerrabiliter, adverb. Comp. *Exsecrabilius.* — *Exsecrabiliter est cum exsecratione.* *Augustin.* *Ep.* 35. (al. 169.). Ab eis vero considera, queso te, quam exsecrabiliter fiat. *Nouell. Anthem.* tit. 1. Sed ad illicita consortia exsecrabiliter adspirantes. *Augustin.* 8. *Confess.* 7. *Tanto exsecrabilius me oderam.* Adde *Eunod.* *Dict.* 20, ubi quoque *Compar.* occurrit.

**EXSECRAMENTUM** vel excrementum, i. n. 2. idem quod exserratio. *Tertull. Apolog.* 22. et advers. *Jud.* 5., sed utrobique alii aliter leg. Nutantem vocis autoritatem obsurma hoc loco *Fulgat.* *Interpr.* *Ecccl.* 15. 13. *Omne exsecramentum erroris odit Dominus.*

**EXSECRANDUS**, a, um. V. EXSECROR.

**EXSECRAȚIO** vel excretatio, ònis, f. 3. actus exsecrandi (It. exsecratione, maledizione; Fr. imprestation, malediction, exécration; Hisp. exsecracion, imprecacion, malediccion; Germ. Verwüschung, d. Fluch; Angl. the imprecation or exsecration added to an oath, an oath). Occurrit ¶ 1. Generatim et est imprecatio, detestatio. *Cic. Sext.* 33. 71. *Exierunt malis omnibus atque exsecrationibus duo vulturi paludati.* Id. *Pis.* 19. 43. *Thyestes ista exsecratio est, ut in naufragio expulsus ero.* *Sueton. Claud.* 12. *Diris exsecrationibus incessere aliquem.* *Kellej.* 2. 22. *Precautus deos in exsecrationem Cionæ partiumque eius.* *Plin.* 19. *Hist. nat.* prætem. 1. 6. *Nulla exsecratio sufficit contra inventorem.* *Tac.* 3.

*Hist.* 25. *Sævissimi belli exsecratio.* ¶ 2. Speciatim est sacramenti genus, quo quis diras ibi, vel alteri impetratur, si failat. *Cic. Sext.* 7. 15. *Hunc Pompejus omni cautione, fôdere, exsecratione devinxerat, nihil contra me esse facturum.* *Id.* 7. *Ferr.* 10. 104. *Ebi fides? ubi exsecrationes? ubi dextræ complexusque?* *Id.* 3. *Off.* 13. 55. *Quod Athenis exsecrationibus publicis sacerdici est.* *Sall. Cat.* 23. *Humani corporis sanguinem in pateris circumfuluisse, inde quin post exsecrationem omnes degustavissent, siuti in solemnibus sacris fieri consuevit, aperiisse consilium suum.* Add. *Liv.* 26. 25. *Tac.* 4. *Hist.* 15. *Barbaro rito et patriis exsecrationibus universos adgit.*

**EXSECRATOR** vel excretor, ònis, m. 3. qui exsecratur et detestatur. *Tertull. Pudic.* 15. *Exsecrator impunitatis.* Add. *Augustin.* *Ep.* 168. sub fin.

**EXSECRAȚUS** vel excretus, a, um. V. EXSECATOR.

**EXSECRO**, as, etc. V. voc. seq.

**EXSECUTOR** vel excretor, aris, ätus sum, ari, dep. 1. (ex et sacer). *Exsecrare activa positione habet Afranius apud Non.* p. 473. 24. *Merc.* *Experjurabant, exsecrabant se ac suos.* *Confirmat Priscian.* 8. p. 797. *Putsch.*, itemque Part. *Exsecratus et Exsecrandus passiva significazione, quæ V. in fin.* — Part. *Exsecratus sub e;* *Exsecratus sub a, b, e.* et in fin.; *Exsecrandus in fin.* — *Exsecrari, xatapodazat,* est male alicui precari, diris devovere, detestari, abominari: ab ex et sacer, quasi sacram esse et ira deorum obnoxium declaro (It. pregar male, fare imprecazioni, detestare, maledire; Fr. maladire, charger d'imprécazioni, vouer à l'exécration; Hisp. maldecir, echar imprecações; Germ. verwünschen, verfluchen; Ang. to curse, execrate, detest, imprecate). Occurrit — a) *Cum Accusativo personæ aut iei, cui quis male precatur.* *Cic. Pis.* 40. 96. *Te oderunt, tibi pestem exoptant, te exsecrantur.* Add. *eumd.* *ibid.* 14. 33. *Id.* 1. *Legg.* 12. 33. *Recte Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem a natura sejunxit.* Add. *eumd.* 3. *Off.* 3. 11. *Val. Max.* 3. 2. n. 20. *Se ipsum et suos exsecratus.* *Sall. Cat.* 48. *Exsecrari consilia Catilinæ.* *Justin.* 13. 1. 7. *severitatem nimiam et assiduam belli perficula.* *Id.* 39. 1. 3. *superbiam regis.* *Ulp. Dig.* 4. 7. 4. *item.* — b) *Cum Accusativo personæ et præpos.* in *Liv.* 30. 20. *Respxisse Hannibalem sæpe Italæ litora et deos homines accusantem, in se quoq; ac suum ipsius caput exsecratum, quod non cruentum, ab Cannensi victoria militem Romam duxisset.* *Id.* 39. 51. *extr.* *Exsecratus deinde in caput regnumque Prusiae.* — c) *Poeticum cum Accusativo, sed communis, diratum, quæ flunt.* *Horat. Epod.* 16. 35. *Hæc et quæ poterunt reditus abscondere dulces Eamus omnis exsecrata civitas.* — d) *Sequente part. ut Cic.* 1. *Tusc.* 44. 107. *Exsecratur Thyestes, ut naufragio perent Atreus.* — e) *Absolute.* *Liv.* 1. 59. *extr.* *Tullia domo profugit, exsecrabitibus, quacumque incedebat, invocantibus parentum furias viris mulieribusque.* *Ovid.* 5. *Met.* 105. *semianimi verba exsecranta lingua Edidit.* — *Hinc Part. præter.*

*Exsecratus, a, um, passiva quoque significatio, et adjectum occurrit, unde Sup. *Exsecratisimus*, et est exsecrabilis, exsecrando, detestabile, xatapodazat. *Cato* apud *Priscian.* 8. p. 792. *Putsch.* *Exsiles duo legi publica exsecrati.* xatapodazat, ut *Priscian.* exponit, diris devoti, ea ratione, quæ in *EXSECRAȚIO* 2. dictum est. *Cic.* 1. *Phil.* 2. 5. *Eversio exsecratae columnæ.* *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 5. (27). *Exsecratisinia auguria.**

*Exsecratus, a, um, passiva quoque significatio et adjectum occurrit, unde Sup. *Exsecrandissimus*; et est abominandus, detestabilis. *Cic.* 2. *Phil.* 26. 65. *Non te exsecrandum populo Romano, non detestabilem — scias.* *Plerique tamen leg. exsecratum.* *Salvian.* 7. *Gub. Dei* 19. *Exsecrandissimum nefas.**

**EXSECRAȚIO**, ònis, f. 3. actus exsecandi. — a) *In singulari numero.* *Cic. Cluent.* 67. 191. *Exsecrato lingua.* *Id. ibid.* 64. 180. *Quum exsecrato illa fundi in armario animadverteretur.* — b) *In plurali numero.* *Arnob.* 5. 14. *Exsecratae mammaram.*

**EXSECRATOR**, ònis, m. 3. qui exsecat, seu castrat. *Apul.* 8. *Met.* *Detestabilis exsecrator virilis.*

**EXSECUTUS**, a, um. V. EXSECO.

**EXSECUTIO** vel executio, ònis, f. 3. actus exsecundi; sed occurrit translate tantum. ¶ 1. Generatim est actus præstandi ac perficiendi aliqui: V.

**EXSEQUOR** II. 3. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 8. 34. (53). Instituti operis executio. *Frontin.* *Aquaed.* in fin. Executio legis. *Tac.* 3. *Ann.* 31. Executionem operis suscipere. h. e. administrationem et confectionem. ¶ 2. Speciatim apud Rhetores est rei amplificatio, sive dissertatione, quae singula rei adjuncta persequitur: V. EXSEQUOR II. 4. *Seneca præf.* 3. *Contr.* Erat et illud in argumentatione vitium, quod quæstionem, non tamquam partem controversie, sed tamquam controversiam implebat. Omnis quæstio suam probationem habebat, suam executionem, suos excessus, suos indignationes, epitogum quoque suum. h. e. amplificationem, qua pluribus verbis argumenta exsequebantur. *Id. Ep.* 52. sub fin. Differam hoc in præsenti: desiderat enim propriam et longam executionem, quemadmodum populo disserendum, quid sibi apud populum permittendum sit. h. e. requirit, ut longiore sermone prosequatur explicando, quemadmodum etc. *Plin.* 8. *Ep.* 14. 6. Quæ potestas referentibus, quod censentibus jus, quis dicens modus, quæ distinctione pugnantium sententiarum, quæ executio prioribus aliquid addentum. h. e. ratio exequendi ei disserrandi addendo priori sententiae aliquid. Additum Quintil. 5. 13. 27. ¶ 3. Item speciatim apud Jctos est delictorum persecutio in iudicio, donec puniantur: V. EXSEQUOR II. 5. *Ulp. Dig.* 47. 1. 1. Executio quorundam delictorum hereditibus data est. Sic *Id. ibid.* 50. 16. 131. extr. Criminis, sive delicti executio.

**EXSECUTOR** vel executor, ūris, m. 3. qui exequitur; sed occurrit translate tantum. ¶ 1. Generatim est qui aliquid perficit: V. EXSEQUOR II. 3. *Vellej.* 2. 45. Clodiis malorum propositorum executor acerrimus. *Apul.* 7. *Met.* et *Macer Dig.* 49. 1. 4. Ab executori sententia appellare non licet. *Imp. Constantini Cod.* 8. 17. 7. Executores a judice dati ad exigenda debita ea, quæ civiliter poscentur. ¶ 2. Speciatim est qui aliquem in iudicio persequitur, ultor: V. EXSEQUOR II. 5. *Sueton. Vesp.* 14. Offensarum inimicitarumque minime memor exsecutor. h. e. ultor.

**EXSECU'TUS** vel exequutus vel executus, a, um. V. EXSEQUOR.

**EXSENSUS** vel excensus, a, um, adjec. qui est sine sensu. Unde exsensam mentem dixit *Nævius spud Gell.* 19. 7. et *Non.* p. 361. 17. *Merc.*

**EXSEQUENS**. V. EXSEQUOR.

**EXSEQUARIUM** vel exequiarium, u. n. 2. stipes, quæ datur iis, qui exequias funeris prosequuntur. *Inscript.* opt. note, quæ pertinet ad ann. a Chr. n. CXXXVI. non multis abhinc annis reperta Lanuvii, edita vero in *Altis dell' Accad.* archeol. *Rom.* T. 2. p. 462. lin. 24., quæ est apud *Henzen.* 6086. quisquis ex hoc corpore nostro paratus decesserit, cum sequentur ex arcâ h-s CCCC N, ex qua symma decident exequiarium nomina h-s l. (corrige l.) n., qui ad rogos (pro rogini) dividuntur. mox lin. 33. debuctis comodis et exequario. Simile quid habetur in *Inscript.* apud *Gruter.* 1115. 8. UNIVERSI TRIBULS TESTAMENTO DIVISIONE EXEQUIARVM EIVS HONORATI SVNT.

**EXSEQUI'Æ** vel exequiae, ūruim, f. plur. 1. — **Exequium** ii. n. 2. eodem sensu occurrit in *Inscript.* apud *Gruter.* 926. 2. et apud *Franc. Tauri nella sua villa Tauri delle Centene* p. 6. L. VETTERIO NEPOTI, QUI, PT EXEQUIVM SIBI FACERENT, DONATI CLARNEATIBVS H-S N. 20 DC etc. ¶ 1. Stricto sensu sunt pompa funeris, comitatus eorum, qui ad sepulturam elatum cadaver sequuntur. Hinc *Tac.* 4. *Hist.* 62. Silens agmen et velut longa exequiae. Exsequor etiam comitatus ad sepulcrum significationem habet. — *Ire exequias* apud *Ovid.* 2. *Amor.* 6. 2. et *Sil.* 1. 393. est ire ad exequias; ductum a formula vocandi ad exequias, cuius maximum parlem ita refert *Ter. Phorm.* 5. 8. 37. Exequias Chremeti quibus est communodum ire, hem, tempus est: ollus effertur. *Cic. Mil.* 13. 33. Clodiis cadaver spoliatum imaginibus, exequiis, pompa, laudatione. *Id.* 2. *Legg.* 17. 42. Sepultura et justis exequiarum carere. *Id. Quint.* 15. 30. Funus, quo amici convenient ad exequias cohonestandas. *Id. Chrem.* 71. 291. Prosequi exequias funeralis. *Ovid.* 2. *Fast.* 847. Ferre aliquem in exequias. *Curt.* 10. 5.; *Sil.* 1. 16. 306. et *Plin.* 8. *Hist. nat.* 42. 64. (154). Duxere exequias alicui. *Plin.* 11. *ibid.* 18. 20. (63). comitari. *Virg.* 7. *En.* 5. solvere. *Justin.* 38. in fin.; et *Ovid.* 1. *Pont.* 9. 52. alicui facere regio more. *Id.* 4. *Fast.*

849. dare. *Id.* 2. *Ibid.* 818. parare. *Stat.* 3. *Silv.* 3. 6. Exequiis adesse. *Justin.* 9. 7. Currere ad exequias. *Sueton. Tib.* 32. Exequias frequentare usque ad rogam. *Tac.* 3. *Ann.* 48. Mortem aliquos publicis exequiis frequentare. *Liv.* 25. 17. Exequias celebrare. *Flor.* 3. 20. Ducum funera imperatoriis exsequiis celebrare. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 43. 60. (122). Funus innumeris exequiis celebratum. h. e. innumero comitatu. *Tac.* 11. *Ann.* 9. Exequiis vilibus cremare. *Albinov.* 1. 218. Exequias alicui reddere. ¶ 2. Latiori sensu apud sequioris ævi scriptores exequiae dicuntur ipsæ mortuorum reliquæ. *Eutrop.* 7. 18. Neronis exequiae humiliiter sepulta.

**EXSEQUIALIS** vel exequialis, e, adjec. ad exequias pertinens. *Ovid.* 4. *Met.* 430. Carmina jam moriens canit exequialia cygnus. *Stat.* 11. *Theb.* 610. iusta exequialia. *Prudent.* 14. nepe orat. 51. Verbius (sime necem) deflent exequilibus.

**EXSEQUIOR** vel exequior, āris, illus sum, ari, dep. 1. exequias facio. *Farro* apud *Non.* p. 107. 4. *Merc.* Ipsum propter vix (*Turnebus Advers.* 28. 12, et *Oehler Satur. Menipp.* p. 103. protervi) liberli semiatri exsequiantur. Loco propter vix *reclius Vahlen.*, qui aristophaneum agnovit, p. 61. 141. leg. propere vix. *Id. apud eum.* p. 48. 8. Funus exequiati laute ad sepulcrum antiquo more silicernum consumimus. *Alli leg.* exequiti.

**EXSEQUIUM**, ii. n. 2. idem quod exequiaz: V. EXSEQULE init. et SILICERNIUM.

**EXSEQUOR** vel exequor, s̄equoris, s̄eculus vel sequitus sum, s̄equi, dep. 3. (ex et sequor). Passive occurrit apud *Ulp. Dig.* 2. 2. 1. 19. Quærebatur, an prioris judicis sententia exequi possit. *Sotin.* 17. extr. Pardi non satis, nec latius exequend. V. et *Exsecutus* in fin. — *Parl. Exsequens* II. 1. et 4. et in fin.; *Exsecutus* II. 1. et 4. et in fin.; *Exsecuturus* I. 3. et II. 4.; *Exsequendus* II. 3. et 4. — Exequi, αὐχοδέω, ἐπετέλεσι, est idem quod sequi, vel usque ad finem sequi, subsequi (It. sequitare, andar dietro; Fr. suivre, poursuivre; Hisp. seguir, ir de tras de alguno; Germ. bis zu Ende aus versörgen, nachfolgen; Engl. to follow, pursue).

I. Proprie. ¶ 1. Generatim. *Catull.* 63. 15. Secutam meam exsecutæ, duce me. ¶ 2. Speciatim de iis, qui cadaver ad sepulturam prosequuntur, unde *Exsequiæ*. *Farro* apud *Non.* p. 48. 8. *Merc.* Funus exequiati laute ad sepulcrum. *Pterique tamen leg.* exequiati, ut ad exequior pertineat. *Massur. Sabin.* apud *Gell.* 10. 16. Funus tamen exequi, non est religio. — Et absolute *Cic.* veriens *Euripidis* versus 1. *Tusc.* 48. 115. At qui labore morte suis se graves, Hunc omni amicos (decebat) laude et letitia exequi. ¶ 3. Item speciatim est aliquem inimico animo persequi. *Liv.* 1. 59. Vos, dñi, testes facio, me Lucium Tarquinium Superbum cum scelerata conjugi et omni librorum stirpe ferro, igni, quacumque debitis possim, exsecuturum. *At Rhenan.*, *Gronovius* et alii teg. exatcurum.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Ennius* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 19. 44. Quid petam præsidii, aut exequar? — Arre et urbe orba sum: quo accidam? quo applicem? *Plaut. Epid.* 4. 2. 3. Quæ exornata exequitur ad spectum suum. *Cic. Tim.* 2. extr. Si pulcher est hic mundus, si probus ejus artifex, profecto speciem æternitatis imitari maluerit. — Non igitur dum, quin æternitatem maluerit exequi. *Id.* 9. *Att.* 12. 1. Cur non oinnes fatum illius (*Pompeji*) una exsecuti sumus? h. e. secuti. *Id.* 2. *Phil.* 22. 54. Consules ex Italia expulsos, cumque his Cn. Pompejum, omnes consulares, qui per valitudinem exequi radeam illam fugiisque potuerint etc. *Liv.* 5. 40. Suam quisque spem, sua consilla, communibus deploratis, exsequentes. *Tac.* 1. *Ann.* 11. Exequi munia reipublice. *Id.* 13. *ibid.* 13. solita curaudo corpori. — Huc pertinent et illa, in quibus exequi est pro subire, ferre, quasi sequendo subiici, petire, esser soggetto. *Plaut. Capt.* 2. 1. 1. Si di immortales id volueris, vos hanc æternitatem exequi, decet id pati sequo animo. *Id. Trin.* 3. 2. 60. Exequi egestatem. *Id. Pseud.* 4. 2. 3. mortem. h. e. sibi conciscere. *Id. Truc.* 2. 5. 8. probrum. — Item illa, in quibus exequi est cogitando persequi, versare, meditari assequendi causa. *Liv.* 35. 28. Quem locum ipse capturus eset, cogitanda aut querendo exsequatur. *Plin.* 7. *Hist. nat.* init. (1). Si quidein exequi omnia humanus animus queat. ¶ 2. Speciatim est perpetre et quasi protelo continuare et usque ad finem perficere,

absolvere rem inchoatam, seguire, continuare, finire. *Plaut. Truc.* 2. 5. 9. Nullam rem oportet dolose aggrediri, nisi astute accurateque exsequare. — Male quod mulier facere incepit, nisi id efficeret perpetrare etc. *Id. Merc.* 5. 2. 72. Inceptum hoc itiner perficere exsequar. — Quin tu ergo itiner exsequi meum non sinis? *Cic. Habir. Post.* 2. 5. Est difficile, quod cum magna spe sis ingressus, id non exsequi usque ad extremum. *Liv.* 30. 4. a med. Incepta exsequi. *Tac.* 4. *Ann.* 29. Retractus exsequi accusationem adgitur. *Liv.* 6. 14. et 9. 16. Exsequebatur querendo, ubi tantum rei furtum occultare. ¶ 3. Item præstat, facere, perficere, eseguire, mettere in execuzione. *Plaut. Trin.* 2. 2. 5. Exsequi sermonem cum aliquo. tener discorso, trattare, parlare. *Id. Most.* 3. 2. 17. Mihi exsequi certa res est hoc, ut abeam potius hinc ad forum, quam domi cubem. *Ter. Andr.* 1. 5. 24. Quid primum exsequar? tot me impedit curæ etc. *Id. Heaut.* 4. 1. 22. Exsequi imperium. *Cic.* 9. *Phil.* 4. 9. mandata. *Id. Senect.* 10. 34. omnia regia officia et munera. *Id. ibid.* 20. 72. Munus officii exsequi et tueri. *Id. 3. Tusc.* 7. 15. Munus exsequi et fungi. *Id. 1. Off.* 23. 79. In exequendis negotiis. *Id. Senect.* 9. 28. Quam complam et mitem orationem si ipse exsequi nequeas, possis tam Scipioni præcipere. *Liv.* 29. 25. Exsequi ministeria. *Curt.* 4. 3. jussa metu mortis. *Id. 3. 11. Job.* quod is imperasset, impigre exsequi. *Id. 8. 6.* Occasio exsequendi sceleris. *Id. 3. 4. et 10. 7.* Exsequi consiliam. *Tac.* 15. *Ann.* 53. destinata. *Id. 13. ibid.* 4. Parco ad exsecandas obsidiones nulla audacia. *Justin.* 42. 1. Exsequi ultionem. — Huc pertinet et illud *Cœs.* 1. B. G. 4. Quum civitas ob eam rem incitata armis jus suum exsequi conaretur. h. e. persequi. ¶ 4. Item dicere, exponere, narrare, seu potius scipi, pergere, continuare dicendo, raccontare, dire, spiegare: ad rem *Liv.* 35. 14. Querenti Africano, quem fuisse maximum credet, respondisse etc.; querenti deinde, quem secundum, dixisse etc.; exsequenti, quem tertium etc. seguitando a dimandare. — a) Cum addito verbis etc. *Cic.* 11. *Fam.* 27. 6. Habeo multa occultiora, que vir verbis esse qui possim. *Phœdr.* 3. 10. Hæc exsecutus sum propterea pluribus, Brevitate nimia quoniam quosdam offendimus. *Quintil.* 5. 12. 15. Ego hæc breviter demonstrasse contentus: — quidam exsecuti sunt verbosius. — b) Sine additis. *Liv.* 27. 27. ad fin. Multos circa unam rem ambitus fecerim, si que de Marcelli morte variant auctores, omnia exsequi velim. *Id.* 3. 5. ad fin. Exsequi subtilliter numerum, dire il numero preciso. *Virg.* 4. G. 1. Protinus aerii inelitis cælestis dona. Exsequar. *Curt.* 7. 4. Consilium habes fideli, quod diutius exsequi supervacuum est. *Sueton. Galb.* 3. Imagines et elogia universi generis exsequi, longita est. *Quintil.* 9. 3. 39. Hæc omnia copiosius exsequi. *Id.* 1. 6. 18. Quæ divine in Oratore Tullius exsequitur. Addo eum. 10. 4. 6. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 9. 33. (78). Exsequi laudes brasice. *Tac.* 3. *Ann.* 65. Exsequi sententias haud institui, nisi insignes. *Id. 4. ibid.* 4. Quod mihi quoque exsequendum reor, quæ tum copia in armis, qui socii reges etc. *Gell.* 2. 22. a med. Sunt alii venti, quos ipsi quoque exsecuturus sui, nisi etc. h. e. recensuisti. ¶ 5. Item est ulcisci, præripue in jure, vendicare; et occurrit — a) Cum Accusativo rei. *Liv.* 3. 25. extr. Deorum hominumque simul violata iura exsequi. *Id.* 5. 11. Lis publicum privatumque dolorem exsequendi jus datum, secundare et sfogare. *Sueton. Cœs.* 67. Delicta neque observabat omnia, neque pro modo exsequebatur. *Plin.* 3. *Ep.* 4. Exsequi injurias accusacionibus. *Ulp. Dig.* 29. 5. 33. iustum dolorem. *Inscript.* apud *Marat.* 1043. 5. iusto L. F. SERGIA BASSO INTERFECTO A LATROINIBVS IVLIVS VALERIANVS FRATER MORTEM EIIS EXSECUTVS faciendo curavit. — Hinc pœnas exsequi ab aliquo est far pagare illo ad oleum, pœnas exposcere. *Hygin.* fab. 78. Amphiarus Almeconi filio suo præcepit, ut post suam mortem pœnas a matre exsequentur. Almecon memor patris præcepti Eriphyle matrem suam interfecit. — b) Absoluta. *Seneca* 1. *Ira* 12. Pater pœzetur? defendam. *Cœs.* est? exsequari. *Triphonin.* *Dig.* 34. 9. 22. Si ideo non sit exsecutus, quod ad pubertatem pupillus pervenerit. — Hinc Pater pœz, cujus exemplo superius retulimus.